

Estudo Técnico Preliminar 63/2024

1. Informações Básicas

Número do processo: 64276.004885/2024-44

2. Descrição da necessidade

Aquisição de Gêneros Alimentícios por meio do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, fin de atender necessidade do Comando da 1ª Brigada de Cavalaria Mecanizada, em Santiago/RS.

O descritivo dos itens e seus quantitativos se baseiam no consumo em anos anteriores e foram previamente analisados pelo Setor de Aprovisionamento da Unidade, conforme se segue:

RELAÇÃO DE GÊNEROS PARA AQUISIÇÃO DO PROGRAMA DE AGRICULTURA FAMILIAR 2025						
Ord	Produto	Cat Mat	Unidade	QG /11 Cia Com	Valor Unitário	Valor Total
1	Laranja valência, tamanho médio, casca firme.	471860	Kg	300	R\$ 5,63	R\$ 1.689,00
2	Laranja, comum, para suco, tamanho médio, casca firme.	464393	Kg	300	R\$ 6,29	R\$ 1.887,00
3	Limão, comum (galego), não apresentar alteração de coloração não característica, não estar machucado, perfurado e muito maduro.	464397	Kg	200	R\$ 5,86	R\$ 1.172,00
4	Melancia vermelha.	467419	Kg	2000	R\$ 3,46	R\$ 6.920,00
5	Tangerina tipo Ponkan.	464436	Kg	250	R\$ 7,36	R\$ 1.840,00
6	Alface crespa, fresca, tamanho médio, livre de sujidades.	463832	Un	2500	R\$ 3,16	R\$ 7.900,00
7	Rúcula, de 1ª qualidade (folhas novas, verdes, viçosas, tenras).	463844	Kg	700	14,83	R\$ 10.381,00

8	Batata doce rosa, casca firme, tamanho médio, lavada.	463761	Kg	800	R\$ 5,13	R\$ 4.104,00
9	Batata doce branca, casca firme, tamanho médio, lavada.	463761	Kg	800	R\$ 7,83	R\$ 6.264,00
10	Biscoito, apresentação: sortido, tipo: amanteigado, classificação: doce, tipo caseiro.	477542	Emb 250g	100	R\$ 10,99	R\$ 1.099,00
11	Biscoito, sabor: maisena (tipo broa), características adicionais: sem recheio, produto caseiro.	605938	Emb 250g	100	R\$ 10,46	R\$ 1.046,00
12	Queijo, origem: de vaca, variedade: muçarela, apresentação: peças em formato retangular, embalada a vácuo. Obrigatoriedade da apresentação do selo do Serviço de Inspeção	446633	Kg	800	R\$ 49,16	R\$ 39.328,00
13	Ovo tipo: grande, origem: galinha, grupo: vermelho, classe: A.	446622	Dúzia	1500	10,65	R\$ 15.975,00
14	Polpa de fruta congelada sabor abacaxi, embalagem transparente com selo contendo data de fabricação e data de validade.	464468	Kg	200	R\$ 23,63	R\$ 4.726,00
15	Polpa de fruta congelada sabor morango, embalagem transparente com selo contendo data de fabricação e data de validade.	464461	Kg	200	R\$ 25,96	R\$ 5.192,00
16	Polpa de fruta congelada sabor maracujá, embalagem transparente com selo contendo data de fabricação e data de validade.	464474	Kg	200	R\$ 24,30	R\$ 4.860,00
17	Polpa de fruta congelada sabor uva, embalagem transparente com selo contendo data de fabricação e data de validade.	464465	Kg	200	R\$ 23,80	R\$ 4.760,00
18	Polpa de fruta congelada sabor laranja, embalagem transparente com selo contendo data de fabricação e data de validade.	464458	Kg	200	R\$ 22,46	R\$ 4.492,00

19	Polpa de fruta congelada sabor manga, embalagem transparente com selo contendo data de fabricação e data de validade.	464475	Kg	200	R\$ 24,96	R\$ 4.992,00
20	Polpa de fruta congelada sabor pêssego, embalagem transparente com selo contendo data de fabricação e data de validade.	464471	Kg	200	R\$ 24,96	R\$ 4.992,00
21	Salame, tipo: italiano, apresentação: peça inteira, apresentação: resfriada, com porcentagem mínima de carne de porco de 70%. Obrigatoriedade da apresentação do selo do Serviço de Inspeção.	447877	Kg	100	R\$ 59,26	R\$ 5.926,00
22	Doce de leite em pasta homogênea e de consistência que possibilite o corte, validade mínima: 12 meses, característica adicional: isento de amido, pacote com 50 und de 50 gramas. Rapadura	609082	Pct 500 g	250	R\$ 42,96	R\$ 10.740,00
23	Doce de leite, tipo: tradicional, embalado em pote ou vidro. Validade mínima: 12 meses, característica adicional: isento de amido. Referência: Mumu	462597	Emb 500g	200	R\$ 18,30	R\$ 3.660,00
24	Banana, in natura, tipo prata.	464381	Kg	1000	R\$ 7,15	R\$ 7.150,00
25	Maçã vermelha.	464402	Kg	800	R\$ 13,31	R\$ 10.648,00
26	Pepino, comum frutos colhidos ainda imaturos, com sementes incipientes, coloração uniforme, firmes, sem defeitos: manchados, injúrias mecânicas e queima de sol.	463796	Kg	300	R\$ 7,46	R\$ 2.238,00
27	Tomate caqui, tipo longa vida, tamanho médio, maturação uniforme, consistência firme, boa qualidade.	463804	Kg	800	R\$ 8,48	R\$ 6.784,00
28	Pimentão, legume in natura, tipo pimentão, espécie verde.	463812	Kg	200	R\$ 9,49	R\$ 1.898,00

29	Pimentão, legume in natura, tipo pimentão, espécie vermelho.	463808	Kg	200	R\$ 20,16	R\$ 4.032,00
30	Pimentão, legume in natura, tipo pimentão, espécie amarelo.	463802	Kg	200	R\$ 20,16	R\$ 4.032,00
31	Cenoura, de primeira qualidade, consistência firme, tamanho médio.	463770	Kg	600	R\$ 9,53	R\$ 5.718,00
32	Beterraba, de primeira qualidade, consistência firme, tamanho médio. espécie comum.	463767	Kg	600	R\$ 6,53	R\$ 3.918,00
33	Cebola branca, de primeira qualidade, consistência firme, tamanho médio.	463781	kg	800	R\$ 4,99	R\$ 3.992,00
34	Couve, tipo: manteiga, in natura livre de sujidades de primeira qualidade. Apresentação: Orgânica	463842	Mç 300 g	500	3,06	R\$ 1.530,00
35	Salsinha de primeira qualidade. in natura livre de sujidades. Apresentação: Natural	615267	Mç 300g	300	4,76	R\$ 1.428,00
36	Cebolinha, apresentação: natural, tipo: orgânico, de primeira qualidade. in natura livre de sujidades. Apresentação: Natural	463880	Mç 300 g	300	2,96	R\$ 888,00
37	Condimento, apresentação natural, matéria-prima ALHO, aspecto físico em cabeça, tipo rosa, aplicação culinária em geral. alho	463938	kg	200	38,96	R\$ 7.792,00
38	Repolho verde de primeira qualidade. in natura livre de sujidades. Apresentação: orgânica	467414	kg	800	5,03	R\$ 4.024,00
39	Batata inglesa de primeira qualidade. livre de sujidades casca firme, tamanho médio, lavada.	463762	kg	800	6,19	R\$ 4.952,00
40	Moranga Cabotiá de primeira qualidade. in natura	463746	kg	500	4,48	R\$ 2.240,00
	Legume :aipim apresentação: descascado. Não apresentar alteração de coloração não					

41	característica, não estar machucado, perfurado	463813	kg	800	9,96	R\$ 7.968,00
42	Mamão, tipo: formosa. Apresentação: Natural . Não apresentar alteração de coloração não característica, não estar machucado, perfurado e muito maduro.	464405	kg	500	9,89	R\$ 4.945,00
TOTAL						R\$ 240.122,00

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Setor de Aprovisionamento do Cmdo 1ª Bda CMec	Luis Fernando Biasi Pasini - Cap R1

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Este estudo observou todas as normas de qualidade/exigências específicas e os requisitos foram inseridos na descrição de cada item e constam deste estudo, tudo visando uma melhor assertividade nas contratações realizadas por este órgão com intuito de ser o mais eficiente possível nas aquisições.

5. Levantamento de Mercado

A pesquisa de mercado foi realizada de acordo com as normas estabelecidas na Resolução GGPAA nº 4, de 11 de setembro de 2023 alterada pela Resolução GGPAA nº 13, de 25 de novembro de 2024, que dispõe sobre a modalidade Compra Direta.

6. Descrição da solução como um todo

Com a realização da presente pesquisa foi possível perceber que os itens pesquisados são classificados como bens comuns e são fornecidos por uma grande gama de fornecedores e varejistas do mercado.

Justifica-se a escolha da Modalidade Compra Institucional no âmbito do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, através de dispensa de licitação, conforme previsto no Art. 34 da Lei nº 14.284, de 29 de dezembro de 2021, como solução para a demanda.

Citamos ainda algumas das muitas vantagens que a Compra Institucional possui, como por exemplo, a possibilidade de evitar a realização de múltiplas licitações visando a aquisição de bens semelhantes, a redução de custos com manutenção de estoque, além da maior celeridade na realização das compras.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

O descritivo dos itens e seus quantitativos foram obtidos com base no consumo em anos anteriores e foram previamente analisados pelo Setor de Aprovisionamento da Unidade, conforme informado no tópico das necessidades de deste Estudo.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 240.122,00

O valor estimado total é de R\$ 240.122,00 (Duzentos e quarenta mil cento e vinte e dois reais).

O valor acima encontra alinhamento com o percentual de 30% do total recebido pela UG conforme média dos anos anteriores e guarda compatibilidade com Contrato de Objetivos Logísticos da Diretoria de Abastecimento, COL DAbast para 2025, fins de atender o previsto no §1º do Art. 1º do Decreto 8.473, de 22 de junho de 2015, que estabelece, no âmbito da Administração Pública Federal, o percentual mínimo destinado à aquisição de gêneros alimentícios de agricultores familiares e suas organizações, empreendedores familiares rurais e demais beneficiários da Lei nº 11.326, de 24 de julho de 2006.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

As aquisições / pedidos deverão ser realizados parcelas conforme a necessidade e parcelas com vistas a disponibilidade orçamentária.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não há contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A presente contratação está em linha com os objetivos de gestão do Setor de Aprovisionamento que busca melhorar a qualidade das refeições, onde o gestor busca a previsibilidade das diversas atividades a serem desenvolvidas no âmbito do Cmdo 1ª Bda C Mec.

O planejamento desta atividade e realização deste certame garante melhor qualidade dos alimentos utilizados e execução dos recursos orçamentários recebidos.

As quantidades a serem contratadas são estimadas, adquiridas conforme a necessidade e disponibilidade orçamentária.

as aquisições parceladas evitam desperdícios de materiais por vencimento da validade e mantêm a disponibilidade de pronta execução.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Pretendemos com o presente estudo, nortear os procedimentos para viabilizar a aquisição dos gêneros alimentícios necessários ao Setor de Aprovevisionamento.

Acreditamos que a correta descrição dos itens bem como elaboração da Pesquisa de Mercado e Termo de Referência possibilitam a administração a aquisição dos materiais com a qualidade necessária e geram economicidade no uso dos recursos públicos.

13. Providências a serem Adotadas

O Termo de Referência a ser elaborado neste processo deverá observar todas as normas de qualidade /exigências específicas de cada material.

Outros requisitos serão definidos na própria descrição do item e no Termo de Referência.

Todos os requisitos já citados bem como outros julgados pertinentes deverão constar do respectivo termo, tudo visando uma melhor assertividade nas contratações realizadas por este órgão com intuito de ser o mais eficiente possível nas aquisições.

14. Possíveis Impactos Ambientais

A contratação não representa nenhum tipo de risco ambiental.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Com base nos dados levantados neste estudo, essa equipe declara viável a presente contratação, tendo em vista que são itens necessários para o Setor de Aprovevisionamento.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

LUIS FERNANDO BIASI PASINI

Chefe da equipe de Planejamento

GIONIFER NOSTER FERNER

Auxiliar da Equipe de Planejamento



Assinou eletronicamente em 20/12/2024 às 10:01:42.

MARCELO CIPOLAT

Ordenador de Despesas



Assinou eletronicamente em 30/12/2024 às 10:41:23.